MINISTERIO DA EDUCACAO
Secretaria de Educacao Profissional e Tecnoldgica
Instituto Federal de Educacao, Ciéncia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Plano Semestral de Trabalho Docente

Campus/Unidade
Campus Muzambinho

Professor

Januaria Andrea Souza Rezende
Contato
januaria.rezende@ifsuldeminas.edu.br
Status de Plano de Trabalho

Plano Publicado

Fator de Atividade Docente (FAD)
14,16

Semestre 2024/1

Diretoria/Coordenacao Geral
Hugo Baldan Junior

Situacao

Em exercicio

Matricula SIAPE

Regime de Trabalho
Dedicacao Exclusiva

Aulas
Aulas/Niveis de Qtd. Duracao
Ensino Aulas de Aulas

(min)

Aulas em Cursos de 2,00 55,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 55,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 55,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 55,00
Graduacao
Aulas em Cursos de 2,00 55,00
Graduacao

Aulas em Cursos de 2,00 55,00
Graduacao

Total de pontos atribuidos para aulas

Atividades docentes

Qtd.
Disciplinas

Qtd. Carga Carga Descricao
Turmas Horaria Horaria

Total Semanal
(FIC) (FIC)
2 Praticas de Extensao 1
2 Praticas de Extensao 3
2 Praticas de Extensao 5
1 Praticas de Extensao 2
2 Crescimento,
Desenvolvimento e
Aprendizagem: aspectos
motores, fisicos e
psicossociais |
1 Ginastica Laboral

88,00
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Atividade

Atendimento regular ao discente (Resolugao
211/Consup/IFSULDEMINAS/2022, Art. 20)

Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)

Coordenacao e execucao de projeto de monitoria
(por projeto)

Orientacao de Trabalho de Conclusao de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacdo de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Orientacdo e/ou supervisao de Estadgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente
Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular
obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular
obrigatério por discente

Duracao Carga
hordria
total [1]
4,00 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
0,71 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,39 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A

Atuacdao como membro de comissao organizadora 0,58

de jornada, simpdsios, seminarios, workshops,
coléquio - por evento.

N/A

Descricao

atendimento aos discentes no

vespertino e noturno
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula
Preparacao de aula

Monitoria na disciplina de -
Crescimento,
Desenvolvimento e
Aprendizagem: aspectos
motores, fisicos e

psicossociais | - no vespertino

Monitoria na disciplina de -
Crescimento,
Desenvolvimento e
Aprendizagem: aspectos
motores, fisicos e
psicossociais | - no noturno

TCC Alef e Jean
TCC Gustavo Signoretti

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Ciro Guida - 52
Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Ana Carolina - 5°
Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Otdvio Rondinelli - 52
Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Davi Penha - 5¢
Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Eduardo Henrique - 5°
Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Maria Luiza - 59
Vespertino

Supervisao Estagio no Labor

VIP - Deucimar - 52 Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Tamires - 52 Vespertino

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Gabriela - 72 Noturno

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Guilherme Reis - 7°
Noturno

Supervisao Estagio no Labor
VIP - Paulo - 72 Noturno

Comissao Organizadora 82

Congresso de Educacdo Fisica

de Muzambinho

Uso no
semestre
[2]

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A

N/A
N/A
N/A

N/A

N/A

N/A

Pontos

2,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
2,00

2,00

5,00
5,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00

1,00
1,00
1,00

1,00

1,00

3,00
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Atividade

Coordenacao de Projetos de Extensao de fomento 1,55

interno (por projeto)

Orientacao de discente em Projeto de Extensao -
com ou sem bolsa (por orientacao)

Atuacdo como coordenador de area, laboratérios

€ museus

Atuacao como membro da COPESE

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Atuacao como presidente ou membro titular de
Colegiado de Curso e NDE / por atuacao

Membro suplente de Colegiado de Curso

Membro da Comissao de Verificacao da

Normativa Docente
Membro do NIPE ou GEAPE

Participacao em banca de TCC Graduagao

Orientacao de Trabalho de Conclusdo de Curso
(TCC) por TCC (art.4%/Portaria 17)

Orientacao e/ou supervisao de Estdgio Curricular

obrigatério por discente

Orientacao e/ou supervisao de Estagio Curricular

obrigatério por discente

Total de pontos atribuidos para atividades

Duracao Carga
hordria
total [1]
N/A
0,39 N/A
3,09 N/A
3,87 N/A
0,77 N/A
0,77 N/A
0,39 N/A
2,32 N/A
1,93 N/A
0,14 N/A
0,39 N/A
0,23 N/A
0,23 N/A

Descricao Uso no Pontos
semestre
[2]

Coordenacgao do Projeto de  N/A 10,00

Extensao - LABOR VIP:
Ginastica Laboral no
IFSULDEMINAS - Campus

Muzambinho

Orientacao bolsista Labor VIP N/A 6,00
- Sabrina

Coordenacao do Laboratério N/A 16,00
de Aventura - LEA

membro da COPESE N/A 16,00
Colegiado Educacdo Fisica- N/A 5,00
LICENCIATURA

NDE - Educacao Fisica N/A 5,00
Colegiado Educacado Fisica- N/A 5,00
Bacharelado

Membro da Comissao de N/A 14,00
Verificacao da Normativa

membro do NIPE N/A 15,00
Banca de TCC N/A 2,00
TCC Gabriela N/A 5,00
Supervisao Estagio no Labor N/A 1,00
VIP - Ciro- 52 Vespertino

Supervisao Estagio no Labor N/A 1,00

VIP - Melissa - 72 Noturno
131,00

[1] Carga horaria efetiva total, aplicado somente em atividades que possuem carga horaria definidas em cadastro.
[2] Esta regra somente se aplica, se a atividade permitir o seu uso em mais de um semestre.

Resumo de Atividades

Descricao
Atividades de Ensino

Atividades de Pesquisa, pés-graduacao e inovacao

Atividades de Extensao

Atividade Administrativo-Pedagdgicas
Atividades de Representacao

Outras Atividades
Total geral

Resumo Geral

Atuacao Docente
Aulas

Atividades docentes
Total geral

Observacodes

N&o informado

Total de horas

11,00
29,00
40,00

Horas
13,20
0,58
1,93
8,89
4,25
0,14
29,00

Total de Pontos
88,00

131,00

219,00
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